

(ಇಂದು ದಿನಾಂಕ: 28-01-2025 ರಂದು ಸತ್ಯಪ್ರತಿಜ್ಞೆಯ ಮೇರೆಗೆ ಪ್ರಮಾಣವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.)

**ಪಾಟೀ ಸವಾಲು - ಆರೋಪಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್.ಆರ್.ಎಸ್. ವಕೀಲರಿಂದ**

ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿ ಪ್ರಕರಣಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಈ ಚೆಕ್ ಬೌನ್ಸ್ ಕೇಸ್ ನಡೆಯುತ್ತಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತನ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ದಿನನಿತ್ಯದ ಲೆಕ್ಕ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದೀರಾ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸಾಲದ ಖಾತೆಯ ಉತಾರನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ದಿ: 31-03-2021 ರಂದು ಆರೋಪಿಯು ನಮ್ಮ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ. 11 ನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಆರೋಪಿತನ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಬೇರೆ ಯಾವುದೇ ಖಾತೆಯ ಉತಾರು ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ದಿ: 31-03-2021 ರಿಂದ 04-11-2022 ರ ವರೆಗೆ ಆರೋಪಿತನು ಸ್ವಲ್ಪ ಸಾಲದ ಹಣವನ್ನು ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ. ಆರೋಪಿತನು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ನಿ.ಪಿ. 2 ಚೆಕ್‌ಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ದಿ: 04-11-2022 ಅಂದರೆ ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ ನಂತರ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸ್ವಲ್ಪ ಹಣವನ್ನು ಜಮಾ ಮಾಡಿರುತ್ತಾನೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಈ ಪ್ರಕರಣದ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ತುಂಬಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಯ ವಿರುದ್ಧ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಪ್ರಕರಣ ಸಹ ದಾಖಲಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಪ್ರಕರಣ ಈ ಪ್ರಸ್ತುತ ಪ್ರಕರಣದ ಸಾಲದ ಖಾತೆಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟ ಪ್ರಕರಣ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆರೋಪಿತನ ವಿರುದ್ಧ ಇರುವ ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಚುಕ್ತಾ ಪಡಿಸಲು ನಿ.ಪಿ. 2 ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುತ್ತಾರೆ. ಆರೋಪಿಗೆ ನೀಡಿದ ನೋಟೀಸ್ ನಲ್ಲಿ ನಿ.ಪಿ. 2 ಚೆಕ್‌ನ್ನು ಅಮಲ್ಜಾರಿ ಪ್ರಕರಣದಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಚುಕ್ತಾ ಪಡಿಸಲು ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಾಕ್ಷಿಯು ಮುಂದುವರೆದು ಸಾಲ ಚುಕ್ತಾ ಪಡಿಸಲು ಚೆಕ್‌ನ್ನು ನೀಡಿರುವ ವಿಚಾರವನ್ನು ನಮೂದಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಾಕಿ ಇರುವ

ಸಾಲಕ್ಕೆ ತಿಂಗಳ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹಾಕುತ್ತೇವೆ. ತಿಂಗಳ ಬಡ್ಡಿಯಲ್ಲಿ ಇತರ ಖರ್ಚನ್ನು ಸೇರಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಿಟ್ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರವನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಇರುತ್ತಾರೆ. ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಲ ಓಡಿಟ್ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಮಾಡುವ ಅಧಿಕಾರಿ ಪರಿಶೀಲಿಸಲು ಬರುತ್ತಾರೆ. ಸಾಲದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಈ ಪ್ರಕರಣ ದಾಖಲಾದ ಅವಧಿಯ ನಡುವಿನಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಿಟ್ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಮೇ 2021 ನೇ ಇಸವಿಯಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಓಡಿಟ್ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಪರಿಶೀಲನೆ ನಡೆದಿರುತ್ತದೆ. ಸದರಿ ಪರಿಶೀಲನೆ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳು ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತವೆ. ಆರೋಪಿಯು ಸಾಲ ಪಡೆದುಕೊಂಡ ದಿನದಿಂದ ಇಲ್ಲಿಯ ವರೆಗೆ ಮರುಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಸಾಲದ ಹಣದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಲು ಯಾವುದೇ ತೊಂದರೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಿದ ಆದೇಶ ನಮ್ಮ ಸಂಸ್ಥೆಗೂ ಅನ್ವಯ ಆಗುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆದೇಶದ ಪ್ರಕಾರ 13 ಶೇ ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಹಾಕಬಾರದು ಎಂಬ ನಿಯಮ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಸೌಹಾರ್ದ ಕಾಯಿದೆ 1997 ರ ಪ್ರಕಾರ 16 ಶೇ + 2 ಶೇ ದಂಡ ಬಡ್ಡಿ ಹಾಕಲು ಅವಕಾಶ ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದು ನುಡಿಯುತ್ತಾರೆ. ನಿ.ಪಿ. 4 ಅಥವಾ ನಿ.ಪಿ. 12 ಹಾಗೂ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣಾ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿಯ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಎಷ್ಟು ಬಡ್ಡಿ ಎಂದು ನಮೂದಿಸಿದ್ದು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿರುವುದಾಗಿ ನುಡಿದಿರುತ್ತಾರೆ.

(ಈ ಹಂತದಲ್ಲಿ ಆರೋಪಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರಿದ್ದರಿಂದ ನೀಡಲಾಯಿತು)

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ.ಹೇ.ಕೇ. ಸರಿ ಇದೆ.

Sd/-

ಪ್ರ.ದ.ನ್ಯಾ.ದಂ. ಕುಮಟಾ



